



青木あすなろ建設

TakaMatsu Group

2025年3月期第2四半期
決算概要資料

2025年3月期第2四半期 決算概要

1. 業績の推移

(単位:億円)

	2023/3 2Q	2024/3 2Q	2025/3 2Q	2025/3見通し
受注高	535.6	480.8	537.0	1,070.0
売上高	384.6	387.8	478.6	895.0
営業利益	10.5	4.2	△6.9	19.0

2. 比較貸借対照表

(単位:百万円)

勘定科目	2024/3末	2025/3 2Q	増減	勘定科目	2024/3末	2025/3 2Q	増減
流動資産				流動負債			
現金預金	2,391	2,981	589	工事未払金	9,582	12,895	3,313
受取手形・電子記録債権	1,139	738	△400	短期借入金	-	7,419	7,419
完成工事未収入金	56,928	67,971	11,042	未払法人税等	464	135	△329
預け金	3,785	-	△3,785	未成工事受入金	4,756	4,344	△411
未収入金	3,531	3,027	△503	預り金	768	502	△265
その他	835	981	146	賞与引当金	990	1,018	28
貸倒引当金	△60	△70	△10	その他	1,194	630	△563
流動資産計	68,552	75,630	7,078	流動負債計	17,755	26,947	9,191
固定資産				固定負債			
有形固定資産	2,508	2,455	△53	退職給付引当金	4,560	4,642	82
建物・構築物	268	263	△4	その他	1	4	3
機械・運搬具	197	169	△27	固定負債計	4,561	4,647	85
工具器具・備品	201	176	△25	負債合計	22,317	31,594	9,276
土地	1,836	1,836	-	株主資本			
その他	4	8	4	資本金	5,000	5,000	-
無形固定資産	104	74	△30	資本剰余金	14,708	14,708	-
投資その他の資産	5,163	5,170	7	利益剰余金	34,009	31,782	△2,226
投資有価証券	2,423	2,353	△69	株主資本計	53,717	51,490	△2,226
繰延税金資産	1,775	2,038	262	評価・換算差額等			
その他	1,101	915	△185	有価証券評価差額金	294	246	△48
貸倒引当金	△137	△136	0	純資産合計	54,011	51,737	△2,274
固定資産計	7,776	7,700	△75	負債・純資産合計	76,329	83,331	7,002
資産合計	76,329	83,331	7,002				

有利子負債残高(リース債務を除く)	-	7,419	7,419
自己資本比率	70.8%	62.1%	-8.7%

損益計算書

(単位:百万円)

	前 期		当 期				
	2Q実績 (2023/4 ~2023/9)	通期実績 (2023/4 ~2024/3)	2Q実績			通期見通し	
			(2024/4 ~2024/9)	通期見通し 達成率	前年同期比 増減率	(2024/4 ~2025/3)	前期比 増減率
売上高	38,780	81,541	47,856	53.5%	23.4%	89,500	9.8%
建築事業	19,860	43,632	26,706	58.1%	34.5%	46,000	5.4%
土木事業	18,865	37,799	21,094	48.5%	11.8%	43,500	15.1%
建設事業計	38,725	81,431	47,800	53.4%	23.4%	89,500	9.9%
不動産事業	54	109	56	-	2.3%	-	-
売上総利益 (売上総利益率)	3,521 (9.1%)	8,160 (10.0%)	2,424 (5.1%)	30.2%	△31.2% (△4.0%↑)	8,040 (9.0%)	△1.5% (△1.0%↑)
一般管理費 (一般管理費率)	3,103 (8.0%)	6,119 (7.5%)	3,116 (6.5%)	50.8%	0.4% (△1.5%↑)	6,140 (6.9%)	0.3% (△0.6%↑)
営業利益 (営業利益率)	418 (1.1%)	2,040 (2.5%)	△ 692 (△1.4%)	-	- (△2.5%↑)	1,900 (2.1%)	△6.9% (△0.4%↑)
営業外収益	173	210	224				
営業外費用	22	33	24				
経常利益 (経常利益率)	569 (1.5%)	2,216 (2.7%)	△ 492 (△1.0%)	-	- (△2.5%↑)	2,050 (2.3%)	△7.5% (△0.4%↑)
特別利益	-	1,332	-				
特別損失	99	190	8				
税引前当期純利益	469	3,359	△ 501	-	-	2,050	△39.0%
法人税等	156	△321	△ 114	-	-	600	-
法人税、住民税及び事業税	76	699	126				
法人税等調整額	80	△1,021	△ 241				
四半期/当期純利益 (四半期/当期純利益率)	313 (0.8%)	3,681 (4.5%)	△ 386 (△0.8%)	-	- (△1.6%↑)	1,450 (1.6%)	△60.6% (△2.9%↑)

受注高内訳書

(単位:百万円)

	前 期		当 期				
	2Q実績 (2023/4 ~2023/9)	通期実績 (2023/4 ~2024/3)	2Q実績			通期見通し	
			(2024/4 ~2024/9)	通期見通し 達成率	前年同期比 増減率	(2024/4 ~2025/3)	前期比 増減率
受注高	48,079	89,755	53,697	50.2%	11.7%	107,000	19.2%
建築事業計 (構成比)	25,949 (54.0%)	48,547 (54.1%)	42,698 (79.5%)	72.4%	64.5%	59,000 (55.1%)	21.5%
官公庁	8,329	24,292	14,052		68.7%		
民間	17,619	24,254	28,646		62.6%		
土木事業計 (構成比)	22,075 (45.9%)	41,098 (45.8%)	10,942 (20.4%)	22.8%	△50.4%	48,000 (44.9%)	16.8%
官公庁	9,476	25,097	8,908		△6.0%		
民間	12,598	16,001	2,034		△83.9%		
建設事業計 (構成比)	48,024 (99.9%)	89,645 (99.9%)	53,641 (99.9%)	50.1%	11.7%	107,000 (100.0%)	19.4%
官公庁	17,806	49,389	22,960		28.9%		
民間	30,218	40,255	30,680		1.5%		
不動産事業 (構成比)	54 (0.1%)	109 (0.1%)	56 (0.1%)		2.3%		